UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-QLNL
V/v tuyên truyền các biện pháp

đảm bảo sử dụng điện an toàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Báo Lai Châu;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu;

- UBND các huyện và thành phố Lai Châu;

- Công ty Điện lực Lai Châu.

Trong thời gian gần đây, tình trạng tai nạn điện trên địa bàn cả nước có

chiều hướng gia tăng, gây thiệt hại về tính mạng, sức khỏe và tài sản của nhiều

người dân, ảnh hưởng đến an toàn xã hội và công tác quản lý vận hành hệ thống

điện. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Công văn số 3420/BCT-

ATMT ngày 14/6/2021 và để đảm bảo an toàn tính mạng của nhân dân, ổn định

công tác sản xuất, kinh doanh của ngành điện trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương

đề nghị Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu, UBND các

huyện, thành phố và Công ty Điện lực Lai Châu phối hợp tuyên tuyên truyền

đến các tổ chức, nhân dân trên địa bàn tỉnh một số nội dung sử dụng điện an

toàn như sau:

I. Biện pháp đảm đảm bảo an toàn trong sử dụng điện và phòng

tránh cháy nổ

1. Lắp đặt thiết bị phải đúng cách: Thiết bị bảo vệ đóng cắt điện cần được

lắp đặt trên dây pha (dây lửa), tốt nhất nên lắp đặt đồng thời cả dây pha và dây

trung tính.

2. Lựa chọn các thiết bị đóng cắt bảo vệ phải phù hợp với công suất sử

dụng, có nắp đậy che kín phần mang điện.

3. Vị trí lắp đặt cầu dao, cầu chì, công tắc, ổ điện, cần lưu ý đặt cao hơn

nền và sàn nhà ít nhất 1,4 mét.

4. Giữ khoảng cách an toàn với nguồn điện, không chạm vào chỗ đang có

điện trong nhà như: Ổ cắm điện, cầu dao, cầu chì không có nắp đậy, chỗ nối dây,

dây điện trần… để không bị điện giật.

5. Không vừa sử dụng vừa sạc điện thoại, khi sạc xong thì cần rút ra để

tránh cháy nổ.

 6. Tuyệt đối không lắp đặt các thiết bị điện ở những nơi ẩm ướt, ngập

nước, không để trang thiết bị điện phát nhiệt ở gần đồ vật dễ cháy nổ. Cần tiến

2

hành nối đất vỏ kim loại cho các thiết bị dùng điện trong nhà như: tủ lạnh, bếp

điện, máy giặt.

 7. Dây điện trong nhà phải được đặt trong ống cách điện và dùng loại dây

có vỏ bọc cách điện, có tiết diện dây đủ lớn để dây điện không bị quá tải dễ dẫn

đến chập cháy, không sử dụng dây điện, thiết bị điện, đồ dùng điện trong nhà có

chất lượng kém.

 8. Khi ngập nước, trời mưa to, có sấm sét cần phải nhanh chóng tách cáp

an-ten ra khỏi tivi để tránh sét lan truyền, rút ngay phích cắm các thiết bị điện.

 9. Cần thường xuyên kiểm tra, sửa thay thế ngay nếu thiết bị hư hỏng, để

không dẫn đến những nguy hiểm cháy nổ, bị điện giật.

 10. Lựa chọn các thiết bị điện có chất lượng tốt, có dán nhãn tiết kiệm

năng lượng để sử dụng được an toàn tiết kiệm và hiệu quả.

II. Biện pháp phòng tránh tai nạn điện trong mùa mưa bão và bảo vệ

hành lang an toàn lưới điện cao áp

1. Không đứng gần cột điện khi trời mưa hoặc lúc có giông sét.

2. Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm

người vào các thiết bị điện.

3. Không được tự ý tháo dỡ, sửa chữa các kết cấu của công trình điện.

4. Cấm buộc gia súc và thuyền bè vào cột điện để đề phòng cột bị gãy đổ

và bị điện giật.

5. Không mang vác, lắp dựng cây, cột bằng kim loại, cột ăng ten tivi, cây

tre gỗ tươi gần đường dây điện lúc mưa to, gió lớn để tránh va chạm gây nên

phóng điện dẫn đến tai nạn.

6. Không dùng điện để đánh cá, bẫy chim chuột, chống trộm cắp … gây

nguy hiểm đến tính mạng con người.

7. Khi thấy cột điện đổ hoặc dây điện đứt, rơi xuống đất thì không được đến

gần, cầm, nắm vào dây điện và phải ngăn ngừa không cho người khác đến gần.

8. Khi có thiên tai xảy ra, khách hàng phải cắt các cầu dao, cầu chì,

aptomat .v.v.. đầu nguồn điện vào nhà.

9. Khi mất điện lưới, các khách hàng có sử dụng máy phát điện riêng của

gia đình phục vụ nhu cầu của mình cần chú ý phải cắt cầu dao, aptomat, cầu chì

… nhằm tách khỏi lưới điện chung của khu vực.

10. Khi cần chặt cây gần đường dây điện, có thể có nguy cơ cây đổ vào

đường dây gây phóng điện làm nguy hiểm đến tài sản, tính mạng; phải liên hệ

phối hợp với Điện lực để có biện pháp xử lý.

11. Khi có người bị điện giật thì hô to gọi mọi người đến cứu giúp. Cần

3

khẩn trương sử dụng biện pháp phù hợp để tách nạn nhân khỏi nguồn điện và

nhanh chóng cứu chữa người bị nạn, đồng thời gọi số điện thoại 115 và báo cho

cơ sở y tế gần nhất để kịp thời cứu chữa.

12. Khi cần báo thông tin liên quan đến an toàn điện nói trên - hãy gọi

theo số điện thoại 19006769 để được hướng dẫn và hỗ trợ một cách nhanh nhất.

Trên đây là nội dung tuyên truyền các biện pháp đảm bảo sử dụng điện an

toàn, Sở Công Thương mong nhận được sự phối hơp của quý cơ quan./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLNL.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2021-06-22T15:31:27+0700

		2021-06-22T15:50:53+0700

		2021-06-22T15:50:53+0700

		2021-06-22T15:50:53+0700